requisitum ncc conlumacem testimonium produ-
cendo, in auth. de testi. §. et hic vero de testi. in

nomine Domini,

25. Subdunt adversautes quod notoria erat

iinpressio, et non opus accusalore. Negari impres-

sionem vitiantem actum clectionis, et sic infertur

negatio notorietatis, quia ubi desistenlia subjecti,

per consequens qualitatis ff. si cerlum petatur l.

ejus qua in provincia, Sed sup|)Osito |)ro vero

quod subfuerit impressio et notoria, ilicet subsit

notoria, nisi sil notorium judici, necessaria est

probatio, cui non est notorium ii q, i §. quando
vera et §. quem autem, et notatur in c. vestra de

cohabit, cleri et muli, Et tunc probari debet fa-

ctum et qualiter facti. Jleni notatur in c, fi, eod,

tit, vel ad ininus qualitas, ut in c. manifesta ii

q. I et sulficiunt duo testes ad qualitatem ])roban-

dam, sed debent testes deponere secundum for-

niain juris, qute liic nuUa, cum hic ipsi testes,

actores, ipsi judices, ipsi advocati.

Subdunt adversantes quod testificantur ad

uUlitalein publicam, quod habeant verum caput

et unum. Ego non possum concipere quo jure hoc

sit concessum, de quacumque ulilitate eliain pu-

blicissiina agatur, quod idem sit testis, pars

,

judex, et advocatus, ex quo transeunt adversantes

ad actum denuntiationis, asserent9s quod fuerint

denuntiatores, volentes dicere quod in denunlia-

tione person3e,quod actor, testis, etjudex xi. q. iti,

prcecipuce de testi. in omni. Hic altendendum

quod loqui contingit de multiplici denunliatione
;

loquimur enim aliquando dedenuntiatione Evan-

gelica, quffi tendit ad correctionem meram de

judic, novit, ii qu. i si peccaverit c. multi, ad quam
tenetur quilibet, sicut ad alia opera charitalis

XXII q, IV. duo ista. Si adversantes loquuntur de

isla, videant si formam servarunt ; hanc enim
pra-cedere debet duplex monitio, prima probalur

per monentem, secunda per monentem et alium

de testi, in omni, et ista tendit ad poenitentiam,

non ad infamiam, nec ad dimissionem officii vel

beneficii, nisi in vim consequentiaj, scilicet cum
aliler poenitere non possent de renun. nisi de

accusa, inquisitionis in prin. Hic autem non est

servala haec forma, ut notorie patet ex gestis, nec

ad finem hunc i^rocessum est. Loquimur ali-

quando de judiciali publica, qua) flt per testes

synodales xxxv q, iv. Episcopus in Synodo de

tcsti. cogen. c. prtntera de accusat. sir.ut oiim.

Sic iion fuit in proposiLo : lunc enim judex ex

mero officio procedit : hic nulli tales deputali, qui

judicibus denuntiaverinl. De hac etiam loquitur

/. eaquidem C, rle accu, Loiiuimur aliter de ju-

diciali privala, qujc competit ad privatum inle-

resse la>so etiam in foro civili //. de offi. proconsu,

et leqa, l. nec quicriuam §. de plano. ff, de offi.

pra^fec. urb. l. 1 §. quod autem insti. de iis, qui

sunt sui vel alieni juris §. penul. sic eliain in foro

canonico isla fit judici ad consecutionem inle-

resse proprii, et requiritur trina monilio, et plena

probalio, quorum niliil intervenit in proposito.

Lo(juimur aliquando de canonica, et hajc fit ali-

quando propter privatum interesse, ut cum pelil

canonicus amoveri prffilatum, quia interest sua

habere bonum pra^latum, et hoc requirit ternam

menlionem, sicut judiciales ; aliquando publica,

utcirca matrimonia distinguenda, vel eorum im-

pedimenta de clandes, despon,cum inhibitio : ali-

quando regulari : qua; versalur secundum con-

suetudines regularium : nullam harum servalis

formis fuerint ingressi et c. 'm omni de tesli.lo-

quitur de probatione monitionis prima?, quam
probat solus monens, quia fit peripsum solum

secrelo juxta regulam Evangelicam, non auteni

loquitur de probatione criminis, qufe denuntiat

secundum viin.

26. Hic autem flnis Iiujus teslimonii sive de-

nuntialionis, fuit declarationullitatis tiluli, quam
asserunt domini cardinales, et processus ad elec-

tionem secundi, quod qualiter de jurefleri potest,

quod ipsi, ut pars ipsum impetunt, contra eum
ut testes testimonium perhibuerunt, vel advocati

juris allegaliones induxerunt, ipsuin ut judicis

tilulo carere doclaraverunt, nulli videri potest,

Subjungunt advocantes, quod credere asserlioni

unius cardinalis de striclo rigore non creditur,

nisi forte in levibus, non mullum prtejudicialibus,

ut juribus supra alleg. sicut dictuni fuit de litteris

episcoporum, ut supra deduclum est : et hoc salvo

stylo curia?, quo creditur cardinalibus in iis, quae

agitant ratione officii, ut cancellario in speclanti-

bus ad officium cancellaria3, pcenilenliario, et

similibus officiis. Subjungunt de sigillis mortuis

:

solutum est supra. Subjungunt de litteris epi-

scoporum : supra solutum est. Patet solutio om-
nium similium induclionum per snpra ostensa.

Subjungunt adversarii quod cardinales hoc casu

sunt judices xxiii rli, in nomine Domini ibi : car-

dinales metropolitani , ubi non dicit quod cardi-

nales sunt judices, sed dicit textus : Quia sedes

Apostolica cunctis in orbe terrarum prrefertur

Ecclesiis, atque ideo non potest habere metropoli-

tanum super se, cardinales episcopi vice metropo-

lilani funquntur, qui eleclum antistitem ad Apo-

stolici culminis apicem proveliant. Vult textus

quod cardinales vici metropolitani consecrare de-

beant papam, quia non habeant superiores. lllo

igilur casu gerit vicem. Inducunt c. si quis pecu-
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nia. Lxxix di. ubi et clerici anathematizant intru-

sum. llle textus cui, si daret potestatem jiulicia-

riam carilinalibus et aliis clericis, similiter daret

et laicis ; nani dicit textus : Licealquc cardinali-

bus, et aliis clericis et laicis invasorem ilhtm ana-

thematizare ; Si\c Si\\\ clerici et laici forent judices

luijus negotii, quod est absonum, et Clementina

ne Romani de elect. Tempore vacationis Sedis

nullam jurisdictionem dat cardinalibiis, Et si car-

dinales forent judices, ad quid opus Concilio?

contra primum xvu di. §. hinc etiam. Et ipsimet

Concilium non re(]uirunt, et adversantes ponentes

se ipsos judices, ponuiit eosdem testes sive par-

tem impetentem dominuin Urbanum, et sic in

eosdem prtL'su|iposito, eodem respectu concurrit

ofricium judicandi, et testificandi, et ut pars im-
petendi, quod nun(juam auditum.

27. Subjungunt adversantes, quod ista non
est causa sua, sed causa Ecclesia; Romaiia;, vei

universalis Ecclesia), in qua admittuntur clerici

ejusdem Ecclesife cap. iiisuper et cap. cummm-
tius de testi. illud procederet ubi per alios causa

ageretur et coram aliis, sed ipsi faciunt hos judi-

ces partem impetenles, et testes, quod nulli de

jure usquam visum est, ut supra monstratum.

Subdunt adversantes, quod non erat opus cila-

tione in boc facto notorio. Communis opinioquod

in notorio requiritur cilatio, ne denegetur de-

fensa, quam natura non negat, ut in Cletn. pasto-

ralisde re jud. notaturin c.vesira decohabit.cler.

ct mid. nec probari potest quin tiat in probando

iiotoriojudici ir q. i §. qtiod autem, quod vere de-

beat fleri citatio p. testi. in nomine Domini. Et

licet nuper hoc fuerinl opiniones, nam aliqui di-

xerunt citationem non requiri, sed monilorium,

quod nibii est dicere, quiamonitio vim habet cila-

tionis XXII q. ii indirjnc xxiv q. iii de illicita. Alii

quud si jirocedat declaratio tunc requiritur ad

perpetuandam juridictionem de offi. de leg. gra-

tum. et c. licet, quod nihil est, quia non ponde-

rainus bicjuridictioneiu perpetuam, sed natuiam

iiolorii de quo agitur, an ex natura requirat, vel re-

nuatjiiris ordinem.Necegtverumi|Uod citaliopra;-

cise requiratur ad jurisdictionem perpctuandam,

imo etiam per actum cileriorem ut etiaiii notatur

in c. licet de offi. de lcg. ut ubi per liostie. Jo. ii,

q. 1 de manifesla, dixit, quod in notorio requiri-

tur forte citatio, et dicit, forte, pro quo forle facit

quod notarunt Vincen. et Ber. de divor : porro

ubi nolat quod in noloriis non est opus nisi seii-

tenlia, quae potest fleri iii notoriis parte non citata

de transla. episc. cap. quinto § ne autem, et de re

jud. cum olim, etutrobique notatur: nolavit ipse

Jo. et Lau. \\ § si. et ideo dixit Jo. forte. Contra-

rium notatur de jur. jur. ad nostram iii ubi no-

latur, quod in omni notorio lequiritur cilatio.

Alii distinguuut an sit tale factum, iu qua
certa persona sit condemnanda, et tunc cita-

tio necessaria : an sil tantum inhibitio, velordi-

iialio flenda et non rcciuirilur. Hatiu prinii, (|uia

condemnato non est neganda dcfensio
;

possel

enim absens multas habere defensiones, propter

quas absolveretur
, quibus oniissis condemnabi-

tur; secundo casu non est necessaria. Exem|)li

gratia, in aliqua civitate est statulum, quod si

aliquid fiat conlra liberlatem Ecclesiaj, si id est

notorium, judex illud tollere potest, et mandare
non servari ; si illud notorie flat, judex nulla cita-

tione prajmissa tollere, et inbibere poterit, et de-

cernere illud non tenere. Pro hoc facit//. de servis

fugi. l. divers. et ff. de offi. procur. ca>sor. l. si.

Ita not. Archidiac. ii q. i de manifesta. Et est opi-

nio verissima, ne denegetur defensa jure naturali

concessa, ut in Clem. pastoralis de i-ejud. liic au-

tem agebatur contra certam personam, imo et

contra Romanum Pontiflcem per eosmet electum

et intbronizatum, et per actus inflnitos sponta-

ntos approbatum. Si ergo mille forent judices,

et impressioiiitervenisset, et notoria, in judicium
tamen deducenda tempore probationis qualitatis

sive notorietatis, et tempore sententiae erat neces-

saria citatio, et sententia est necessaria super no-
lorio, est nota Innoc. de verb. sing. ex parte i m
glo. sed dices inprinc. non tamen requiritur sen-

tentia in scriplis et solemniter proferenda : sic

notatur in aut. ut judices si?ie qtioque suffrag. §.

7iecessitatem. Et sic nimis pronipte lociitus est do-
minus loquens conlra Urbanum asserenssic sim-
pliciter, quod in notorio non requirilur citatio, et

procedunt qua; dixi.

28. Et supposito qnod domini cardinales fo-

rent judices in lioc uegotio, et intervenisset im-
pressio, et notoria in judicio corameis dcducenda,
qutc omnia negantur, quia nec ipsi jiidices hujiis

negotii, quod ipsi facere videntur, quia res isla

requirit concilium, quod ante eleclionem secuiuji

requiiere debuerunt; sed ipsi non ex corde jiro-

cedentes assumpserunt offlcium judicum , et

testium, et partis, et advocatorum ad instar Ca^sa-

ris, dequo scribit Lucanus, quod cum usur|>avit

Urbem, omnia offlcia assumpsit, dicens de eo :

Omnia Ccesar erat : ipse consul, ipse doctor, ipse
pastor, ipse omnia. Sic isti domini omnia faciunt.

Et quia domini scribentes contra dominumUrba-
num se fundant super notorietate impressa et

maxime unus scribenlium, qui format duos arti-

culossuper hoc notorio
; primus an notoria fiierit

h;ec impressio, et concludit quod sic : secundus
an Ecclesia, id est, colleclio Catholicorum debeat
islain impressionem habere notoriain in partibus
remolis, ut Alamania, et Francia, et similibus; et

terminat quod sic. Hic diligenter attenduiiduiii

circa actus, qui intervenerunt domini Urbani
qiios adversarii dicunt imiiressivos, an iili actus
fuerint notorii, etiam si fuissent impressivi, frus-
tra laborant scribentes sic assertive, primo enim
ante eleclionem intervenit actus officialium po-
puli supplicantis dominiscardinalibus de Romaiio
vel Italico eligendo cum comminatione dubiclalis
liericuli ex parle popiili.
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29. Viileamus si actus fuit iiotorius : ubi

advertendum quod liic non agitnr dc notorio ju-

ris insnrgenfe cx sententia, confessione, vel ne-

cessaria probatione ; nec agitur de notorio prrc-

sumplo, de quibns not. ii. q. i manifesta c. de

manifesta. et c. scehis. dc coha. clericoriim et

nnd. lua et c. vestra, quia nec confessio, nec con-

demnatio, nec legitima probatio , nec juris ex

facto publico orta prresumptio, Hic igitnr de noto-

rio facti, quod nuila potest tergiversatione celari,

sive sit factum continunm et immanens, sive

transiens : et notorielas talis facti babet ortum a

tribus, scilicct loco, teinpore et personarum mul-

titndine : babet locnm ex loco, sciltcet (|uod fiat

in loco piiblico. ff. de poenis : l. ant. facta. §. locus

de homicidio sicut instit. de injur. §. atrox. Habet

locum ex tein|)ore scilicet quod fiat tempore

diurno et apertoxviii. di. §. ii. c. quam pernicio-

sam de pe. di. ii consideret. de offi. del. cap. con-

5?<Z?/?;. Habet ortum ex multitudine personarum,

ut quod fiat prssente toto populo illius loci, vei

majori paite ii. q. \ scelus de purg. can. cotistitu-

tus. Ex bis enim insurgit nolorium facti, sic se

exhibens in cjus commissione, quod nulla potest

ibi tergiversalione celari. Apiilicando \\xc propo-

silo : isle actus applicationis propositffi per offl-

ciaies populi dominis cardinalibus, non fuit exe-

cutus, vel commissus pra?sente populo, nec iu

loco tunc publico,imo solis cardinalibus secrete

et honeste, et in loco sccreto, in quo congregati

ad deliberandnm circa negotium sic arduum. Se-

cundus actus interveniens anle ingressum con-

clavis fuit conventio aliquornm popularium asse-

rentiuni, et inter se tractantium, quod expediebat

eligi Romanum, vel Halicum, qua; convenlio et

tractatus fuerunt dominis cardinalibus nuntiati.

Iste actus non commissus prsesente mulliludine :

imo fuerunt secretfe , et occulta3 conventiones,

et tractatus facti narralione. Tertius actus fuit

verborum prolatornni per aliquos officiales domi-

nis cardinalibus in conclavi ante eleclionem,qufe

prolatio fuit facta insecreto loco,scilicet conclavi,

ubi soli cardinales, et non pra;'senle mnltiludine,

quia ibi soli cardinales. Ego non possum conci-

[lere qualis notorietas fuerit in istis actibus. Dicere

qnod actus commissi in locis secretis, exclusa

mullitudine, sint actus notorii, est dicere occul-

tum fore notoriiim. Fateor quod clainor populi in

platea si intervenisset, fuisset nolorius ; sed ille

clamor in platea distanti a loco electionis non fnit

impressivus, nec mora contracta per populares in

paiatio supposita custodia conclavis juxta formam
Concilii, ubi pericuium de elect. li. vi et supra

moiislratuin fnit in pra?cedenti Tractatu, quod isli

actus ex sui nalnra nullam imi^ressionem indu-

cere potuerunt in liminibus electi, imllus actus

intervenit extrinsecus : post elecUoiiem inteivenit

ingressus in conclave, electione jam perfecta et

consummata : et sic de illo actu, post jus qutcsi-

tum, electio non est disputanda. Gurialiler ergo

domini scribentes disputare possunl de notorio,

ex quo nullus actus intervenit notorins, qni ini-

prcssionis potuerit esse inductivus pro clamore

populi et ingressu palatii. Videanlur scri|)ta in

pracedenli tractatu. I*er lioc qiiiescunt illi duo

arliculi unius scribentis contra dictum Urbanum,

qui (undantur super notoria electione. Subjungit

ille scribens, quod fama publica est per univer-

snni orbem, (|uod in electione illa fnerit noloria

impressio. Ego credo quod fama publica habeat

per totiim orbem, et per omnes fideles populos,

quod electio doniini Urbani fuerit legitima et ca-

nonica, et quod Urbanus sit verus et legitimus

Ponlifex.

30. Redeundo ad principale propositum, unde

incidenter fni digressus, an cardinalibus sit cre-

dendum, inducebam i|uod angelicis revelationi-

bus est credendum, praidictionibus propheticis,

prffidicationibus aposiolicis, assertionibus evange-

licis, sanctorum doctorum doctrinis ; ergo asser-

tionibus dominorum cardinalium, qni in eorum
locum successerunt, ad quod probanduin interse-

rni collationem pcr me factam ad exaltationein

cardinalium, respondeo remittendo eorum con-

scientiis si angelice vivunt, si propbetice degunt,

si aposlolice prrcdicanl, si evangelice clamaut; si

doctrinis sanctis realiter insudant : dubito pro-

pterea, non omnibus credo, quia colloquia sspe

ex mala fide procedunt. ff. de custo. reorum l. divus.

nolo prffitermittere, quia dicit ille scribens, quod

hoc casu snffieit solafania. Hicattendenduiii quod

super articulo, an scilicet operetur efTectum pro-

bationis, variantur glo. juris civilis ; nam alicubi

dicunt quod fama plene probat : ita notatur in

l. ac q. nam §. /?. ff. de nego. gest. et l. iv. c. de

probat, l. veri C. de jure do.W\\\\ tenent quod se-

miplene probat : ita notatur ff. de jur. jur. l.

admoyiendi, et /. iyi bonce fidei C. eod. tit. et in

l. III. §. ejusdem ff. de testi. Dv. not. in l. ii ff. de

excusat. tut. et notatur de testi. veniens. i. et de

appe. c. I. et iv q. iii. cap. si testes. §. scepe sine.

Alii tenent quod fama per se non probat, sed pro-

batis alias coadjuvat ; hffic tenent Jaco. de Are. et

An. de Pisis, et Jaco. Vu. praiterqnam in causis

levibus et brevibus, ut in authen. nisi breviores.

C. de sententiis ex periculo recitandi. Ubi atten-

denduin quod quidam sunt actus, in quibus suffl-

cit fania, licet non siibsit veritatis existentia, ut

/. Barbarius ff. de officio prcetoris, et /. i. C. de

testamen. et /. iii ff. ad Macedonianum, et de

verbo. sign. super quibusdam , et cap. veniens

eod. tit. l. VI. Quod seinper infelligas ante pro-

bafam veritatis existentiam. In contrarium, et

tiinc sufflcit probatio per famam , sicut intelli-

guntur ill:u glo. qiiidam snnt actns, in quibus

faina etcommunis opinio etfectum operatur. Tnnc

etiam sufficit probatio fama3, ut in /. i. //. de flu.

et /. Lubeo ff. de supellecti legat. et /. cum de la-

nionis §. asinam ff. de fundo instructo et instru-

mento legato. k\i\ sunt actus in qnibus fama el
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conimunis opinio non incUicit veritalis etfeclum ;

si fama insurgal ex sola voce populi, nou est at-

tendenda ut /. deciiriannm C. de pceiiis, et c. Osiiis

de elect. Si autem oriatur ex legitimis circumstan-

tiis, tunc iu civilibus et levit)us, et brevibus fucit

fulem, ubi de nullo vel modico prajudicio alte-

rius agilur. Sic concor. glo. lu criminalibus au-

tem, ubi requiruntur probationes legitimaj alias

clarissimffi, nunquam sufficit, ut /. fi. C. de pro-

bat. et c. Epiphaiiium v, q. vi.

31. Dicere autem quod in tanlo uegotio, ubi

impetitur summus Pontifex concordiler, etiam

servata formaConciiii eleclionis, et post consecra-

tus, et per totum orbem talis reputalus, et per

nunc coutradicentes (]niete et sine contradictione

approbalus, sola fama vulgariler inducta a solis

contradicentibus procedit, et quod illa sola suffi-

ciat hoc casu ad subversionem fidei, et totius po-

puli Christiani, vellem ab aliis saniori doctrina

ductis edoceri. Miror qualiter sic animose movcn-
tur in causa fidei, et sialus Ecclesiae Dei, ubi

debet tendi ad solam verilalem enucleandam. c.

si quis pecuniam. c. in nomine Domini. et similia

jura lociuuntur de intruso auctoritale et potentia

violenta, omni carente titiilo, nunquam appro-

bato. Ilic autem concorditer electus, concorditer

consecratus, per totum orbem ut verus Pontifex

reiiutalus, et approbatus per electores : nunc con-

tradicentes extra locum Urbis, et in loco libero,

ubi contradixerunt, et contiadicere potuerunt, ut

verus approbatus, et talis nominatus, et per eos

scriptus. Et quod dicant notoriam carentiam tituli

sui, et per solam famam ab eis nunc iu contra-

rium inductam, ipsum ad asserlionem eorum
amovendum, vellem maternaliter conscientiam

meam super Iiis informari a tantis patribus, qui

vices Aposloiorum gerere debent. Pareant igitur

salva reverentia, sic super notorio fimbrias suas

extendentis, fundando notorietatem super non
existentia, sive super contrario existentiae, et vi-

gore flcta! notorietatis judicare papam concorditer

electum, consccratuin, et intbronizatum el a toto

corpore ccllegii dominorum canlinalium sic per

tempus habitum et reputalum, super totum or-

bem Catholicum ab eis scribendo prsedicatum, et

a toto populo Catholico sic firmiter habitum, et

repulatum, cum nec minimus clericus, qui judi-

ccm et superiorem babel, nisi servato juris ordine

debito, et cum causie existentia privari nou jiossit

u. q. I. nos in qncmquam : licct dicant hinoc. et

Host. quod pa|ia [irivare possit episcopum propter.

nolorittatem criminum juxta notata de cohabita.

cler. vestra. Quod autein papa talis, qualis non
habet superiorem, ficta notorietate existentia ca-

renle, damnatus sit a cardinalibus simpliciter,

(lui simul assumiiserunt officium partis impeten-

tis, judicis, advocati, et testis, nusqaam auditum,

nec scriptum est.

32. Ipsi tameu ad defensam eorum fundari

nituntur super cap. si quis pecunia i.xxix. dis.

ubi permittit textus cardinalibus et aliis clericis

Deum timentibus, et laicis invasorem illum ana-

thematizaru, et humano auxilio aSede Apostolica

pellere, et sic concludunt licuisse dominis cardi-

nalibus domiuum Uibanum nuUo servato juris

ordine ejicere. Hic est diligenter atlendendum,

quod allegat c. si quis pecunia. pro casu et super

eo fundat totum processum earum. Et [irimo dico

quod de isla electione e^t casu in c. licet. de ete-

ctione et cap. nbi periculum e. tit. lib. vi. juncta

clem. ne Romani eo tit. ut si dicitur hanc electio-

nem celebralam servata forma omnium Concilio-

rum de hac electione dis[ionentium. Secundo

dico quod c.si quis pecunia. in nuUo conlingit ca-

sum nostrum ; htec omnia probantur : ubi alten-

dendum quod circa electionem Roinani Pontificis

juraantiqiia emanarunt cap.in nomine Domini
XIII dis. ubi statuit Nicolaus in h;cc verba : Sta-

tuimus, ut obeunte hujusmodi RomancB universa-

lis Ecclesia Pontifiee, in primis cardinales e/ii-

scopi dilige?itissi))ia simul dileclione tractaules,

mox Christi famulos clericos cardinales adhi-

beant, sicque reliquus clerus, et populus ad con-

sensum novce electionis accedant ; nimiriim prce-

caventes, ne vanilatis morbus uliqua occasione

snbrepat, reliqiosissiyni viri prccduces sitit in pro-

movendo Pon/ificis eiectionem , reliqui autem

sequaces. Subdilur parum [lost, et fuerunt verba

Leonis papae : Nulla ratio sinit, ut inter episco-

pos habeantur, qui nec a clericis sint electi, nec a

plebibus expositi, 7iec a comprovincialibus episco

])is cum metropolitani judicio eonsecrati : qtda

Sedes Apostolica cunctis in orbe terrarum prcefer-

tur Ecclesiis, atque ideo super se melropolitcmum

habere non potest ; cardinales episcopi procu!-

dubio tnetropolitani vice funguntur, cjui videlicet

electutn ant(stilem ad Aposlolici culminis apicem

promoveant. Subditur quod juxla morem inthro-

nizetur, et [loena aliter assumplis et sectatoribus.

Nam aliler assumptus abjiciatur perpeluo cma-

themate a lindnibus Ecclesice sicut autichristus,

et invasor, et destructor totius Cltrislianitatis, et

usbdunlur pceutc alia; : Talis etiam inthronizatus

sine canonica et concordi electione cardinalium

non apostolicus, sed apostalicus habeatur lxxix.

disc. c. I.

33. Hsec sunt tradita jure antiquo canonum
cum aliis dispositionibus, qute habentur lxxix.

dis. per totum. Qua; omnia si [tonderentur in

electione Romani l^ontificis, requiritur consensus

[lurus et concors eleclorum, et quod electus sic

post consecretur, et inthronizelur : qua; omnia
servala iu assumptione doinini IJrbani; uam con-

cors consensus dominorum cardinalium in ele-

ctione, concors consensus eorum in ipsius conse-

cratione , concors eorum constnsus in ipsius

inthronizatione facta in Urbe, in loco vero Sedis

Apostolicse, in quo jussit Salvator sedem fundari.

li^uit enim prinio sedcs apud Ecclesiam Antioche-

u;im xxii. d. c. ii. vers, tertia xxiv. q. \, roqamus
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vers. si vcro ; postea fuit traiislata ad Ecclesiam

Romanam juheiite Christo Salvatore nostro

,

Actuum cap. xi. xxv, q. i. rogamus xxii, dis. sa-

crosancta. vers. prima. et vers. terlia. illain cum

sacro sanguine coiisecrarnut sacratissimi Aiiostoli

Petrus et Paulus. ii. q. viii. beati. Et infra :

34. Ex liis ergo aperte demonslratur electio-

nein domini Url)ani fuisse celebratam servata

disposilione antiijuorum canonum , secnndum

quani procedit tractatus sive deliberatio, sive ex

puro et libero consensu cardinalium et aliorum

clericorum, si evocari voluerint, concors electio,

et ipsius ex eodem consensu consecratio et in-

tbronizatio : accepto enim primo theinate mihi

tradito in Urbe, quod continet narrationem gesto-

rum verissimam, ut mihi tunc fuit iiarratum per

curiales, qui interfuerunt, et illam narrationem

ex ordine descripserunt, narrando quod agitata

fuerunt, cuin doininus Gregorius laborabat in

extremis, et qua? agitata fuerunt post inortem

ante ingressum conclavis, et qure post ingressum

ante electionem, et tenipore eleclionis, et post

electionem ante consecrationein, et qua; pcst con-

secralionem. Et sic allenta fucti narralione veris-

sima, ut asserunt curiales,qui fuerunt prccsentes,

iii totum servata fuit dispositio antiquorum cano-

num : et altenta illa narratione. cap. si quis

pecwiia. in nuUo contingit casum nostrum, liicit

eiiim ibi textus : Si qiiis pecunia vel qratia hu-

mana, aut populari, seu militari tumultu, sine

concordi et canonica electione cardinalium , ac

sequentium religiosorum clericorum, fuerit Apo-

siolicai Sedi inthronizatus , non Apostolicus, sed

apostaticus habealur : al in casu, attenta iila facti

narratione, nulla pecunia; iuterventio, nulla hu-

mana gratia, nullo populari tumultu, cuin plena

concordia et electione canonica electus est, con-

secratus, inlhronizatus : et sufficiebat secundum

anliquos canones electionem fore factam amajori

parte cardinalium lxxix. dis. si transitus
,
quod

liodie innovatum in cap. licet de electio. Attenta.

Ergo de illa narratione uullus sani capitis dubi-

tare polest.

35. Sed hic objicitur, altenta illa facti narra-

lione : Vivente domino Gregorio babitus fuit

tractatus de electione successoris, cujus tiactatus

|iriini vigore electus doininus Urbanus. Ergo ele-

clio nulla Lxxix. dis. 7iuUus. de elect. boncn ii. Itein

objieiunt : lUa atlenla facti narratione preces lai-

coruin intervenerunt. Ergo eleclio nuUa lxxix,

dis. si quis pecunia, vel gratia humana, etc.

Pro solutione priniffi objeclionis est atti nden-

dum, quod tractatus de electione fienda fieri po-

test muUipIiciter : potest enim tractari ordinarie,

et definitorie de certa persona eligeiida, et ille

tractatus facerel cessari electum, ut cap. bonm ii,

de eleclione, et cap. nullus ii, lxxix dist. et nota-

tur in cap. si trausitur eadem. Secundo potest

tieri tractalus generalis de electione fienda, etc,

iiulla certa persona exprcssa : cuin tractalur urdi-

narie, et definitorie, ut cum sic vocatioelectorum

statuitur dies eleclionis celebrandcP, et locus, et

ille tractatus similiter facit cassari eleclionem, ut

juribus supra allegaUs : si tainen ab illo tractatu

recederent , et post mortein novuni tractatuin

facerent, et eligerent, non vitiarelur eleclio. Ter-

Uo post tractatuni non definitorie, ut|)ote cum
non sit tractatus antecedens, sed singuli ad invi-

cem colloquium babent de bono eligendo, vel sit

traclatus cominuiiis non ilefinitorius, sed consul-

torius et deliberatorius circa ea, quae evenire pos-

sent post mortein ad electionem iinpediendain,

vel circa occurrentia ; et iste tractatus non vitiat

elecUonein, hic eniin fuit habitus, et tractatus

fuit consultorius, qui non vitiat : Uem si fuitde-

finitorius, fiiit recessum ab illo [)ost niortem et

innovatus tractatus ;
quod probat series facti in

illa narratione contenti, et sic non obstat tracla-

tus sic habitus : notarunt hoc Innoc. et Compost,

in e. bonce ii de elect.

36. Pro solutione secundte quajstionis est at-

tendenduin, quod Ilomanireverenter et humiliter

rogarunt dominos cardinales, quod eligerent Ro-

manum, vel ad minus Italicum, qui curiain tene-

ret in Italia, assignantes precuni suarum multas

probabiles rationes, conccrnentes utilitatem pu-

blici slatus Ecclesiaj generalis Dei, ut patet ex

serie narraUonis illius facU : et circa illum arti-

culuin est considerandum, quod in hoc variarunt

antiqui patres jurista;, dicunt eniin aliqui quod

preces porrectce per promotum indisUncte vitiant

electionein. Fuit opinio Ilugonis, pro qua facit

VIII q. I, in scripturis i q. i. Sicut et cap. ordina-

tiones de jure patronat. per nostras, et dicit Hugo :

Eiiam si porrigens sit dignus ; tanien se opponunt

Hugoni, si porrigens sit dignus, Gof. et Bernar.

Si autem sit dignus et porrigal preces propter

necessitatein, utpote quia dicit superiori, qui in-

diget , tunc non prsesumitur ambiUosus ; sed

propter necessitatem exemplo Petri
, qui dixit

Domine
,
quid nobis est , si secuti sumus te ?

Matth. xviii, Lucoe xviii alias autem porrigendo

preces pro se ainbitiose, ul proinoveatur, com-

inittit simoniam, et vitiabitur promotio i qu. i c.

fdiam § non itaque qiiarumlibet i q. i nullus ho-

ruin casuum intervenit bic, quia domiiius Urba-

nus nullatenus super hoc porrexit, ut patet ex

serie facti narrati, nani hic intervenerunt alienae

preces : ubi attendenduin quod si fiant jireces

carnales pro iiidigno, simonia commitUtur. i q. i.

de ordinationibus. Nam sic cedunt loco preUi

I qu. I quibusdam : si autein fuerint spirituales

illaB admittuntur i q. i latorem. Itein si fiant car-

nales pro digiio, sed promoventes non contem-

plantur preces, sed merita eligendi i q. i quibus-

dam, et ibi notatur in ultiiiia glo. et in hoc diffe-

runl preces a prelio, ut ibi notatur : sicut in ob-

sequio disUnguitur utruin sit honestum, vel non

esset honestum, iitrum deducatiir in lactuin qiiod

scrvial sibi, et proplerea couleralur, eltunc vitial.
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alias noii, ul iiolalur lix dis. hoc ad 7WS, lxi di.

qiiid proderit, de simonia cum essent, i q. i snitt

nonnulli, hoc plcne viii, qu. \i, q.\nin summa
viii q. I. Moyses di. clerico, de simonia tnn, do.

CBtale et qualiter cnp. tua, el per sumiuislas Uosti.

et Goff. et lioff. et Rny.

37. Sed applicaiido liac proposito pro domino

Url)ano specialiler et nominalim , nullae preces

fuerunt porreclae, et sic quiescunt oninia prre-

dicla, quae repugnare viilerentur. Sed hic sunt

porrecl» preccs si ponderentur verba, et mens
precanlium, quae sonare videutur statum publi-

cum Ecclesiaj generalis Dei, quas preces debet

porrigere quilibet verus fuielis et Catholicus
;

nam rogabant, ut eligerent llalicuin, et ultra pro-

gressi luerunt assignanles rationes precum, qua3

tendunt ad salutem status Ecclesiae Dei : nam
[irinio hoc supplicabant, ut sedes firmarelur in

Urbe, ubi esse debet : hocconcernit statum Sedis,

rogabant eiiim, ul servarent jussum Salvaloris,

qui juFSit ibi esse et firmari Actuumxx, x\iyq. i

rogamus, et ibi eliam nofatur, ut superius taclum

fuit. Supplicarunt ergo dominis cardinalibus, ut

exequerentur jussuni Christi Salvatoris nostri,

Item adjecerunt propler absentiam Romanorum
Pontificum a vera Sede i^atrum A|)ostolorum,et a

tota Italia sequebanlur inconvenienlia continentia

inhoneslatem etdamnum slatus generalis Eccle-

siae , ruina sedium Romanoruin 1'ontificum et

Ecclesiarum, litulorum dominorum cardinalium,

et indeservientia divinornm,et dissipatio sive ex-

linclio temporalium, qure omnia concernunt in-

honestatem el damnum slatus geneialis Ecclesi;c

XII q. II qualuor et c. cor/novinius c. xvi di. c. fi.

de Ecclesiis (edificandis c. primo el c. de iis de

conse. di. i qiiasi per tolum dc celebr. miss. \ q. iii

si quis objecerit cum midlis similibus C. quinta.

Miserabiiis inhoncstas, quod templa rutilante mar-

lyrum sanguine consecrata, zelo fidei per Catho-

licos viios ad fidei augiiienlum conslructa, negle-

ctu Christi vicarii et gubernatoris totius populi

Christiani sunt ruina tradita, et velut latronum spe-

luncae visi(ata,et ubifuitfons sanctilatis etfomeu-

lum totiusChrislianffl religionis, propter absentiam

elmglectum ministrorum,etmaxime summorum
Ponlilicum et mundi cardinum invaluerit puteus

maliunitalis : horrenda estbaec miserabilis im-

pielas, clamavit hic asina contra prophelam Nntti.

XXII. q. VII. C. item cum Dalaam, conquestus est fi-

lius deduro patre ii. q. vii. 5rMe/'e<;/r. Subjunxerunt

supplicanles alias causas rationabiles utilitatem

stalus Ecclesiaj et honorem concernentes, imo et

charilalivffi reductionis evitandtc tanlae deviatio-

nis ministerium sai)ientes. Haj ergo preces favorem

personarum non concernunl, scd statumKcclesiue

publicum in totius populi Catholici slabilimen-

tum et fidei auginentum. Quid plura ? Domini

cardinales eruditis precibus Romanorum saiicte

el honeste dedere responsum, asserentes quod

non attentis precibus eorum providerentEcciesiai

Dei de Pontifice, qui utilis foret etconvcniens loti

populo Christiano, ncc in hoc attendercnt favo-

rem parlium, nec personarum. Et sic concludi-

tur, quod istic prcces in uullo viliant, imo justifi-

cant ; ad has enim tenebatur quilibet verus Ca-

tliolicus.

38. Potest ergo ex pramissis demonstrari,

quodelectiodomini Urbani,atleuta vera facli nar-

ratione, de qua supra, et in tolum consona dispo-

silioni antiquorum canonum, et in nullo dissona.

Attentala autem narratione facti per adveisarios

pro|)Osila eadem quKstio dcmonstrata et in primo

Tractatu, et inferius ilerato examinabitur respon-

dendo sigillatim objectis et (lescri()tis per domi-

nos scribentes contra domininum Urbanum, qui

priumm Tractatum impiignare nituntur, etprinci-

paliter supervenit c. licet de elect. (\\\qA ultima

dispositione antiquorum canonum disposuit spe-

cialiter, et quicdam singulariatradit circa electio-

nem Romani Pontificis et disponitur ibi, quod

eleclus a duabus partibus cardinalium concordan-

tium absque ulla exceptione ab universali Eccle-

sia habeatur Romanus Pontifex : olim lamen

habebamus Extravagantem Innocentii IV quae

incipiebat: Quia frequenter ; in qua disponeba-

tur quod universalis Pastor et episcopus liabea-

tur, qui a duabus partibus fraclum prasen-

tiuiii eligitur, electo minime in duabus partibus

computata. Et infra : Ilic attende quod contra sic

electum non competit exceplio, quia per electio-

nem plemim jus consecutus est xxiii. di. in no-

mine Domini et in c. licet de electione ; Ergo

contra eum non competitexccptio (/e come. pra-

ben. post electionem de appell. constitutis, quia

e.\ceptio est actus exclusio //. excep. l. \. et ii, re-

linquitur ergo conscientia de monacho dic. glo.

in l. quam sit xviii qu. w quod debet redire ad

monaslerium, scipsum compellere, quia debet

jusliliam miiiistrare. Hicc oi^inio glo. non proce-

dil iu eleclo jier inspirationem, quia ubi spiritus,

ibi libertas xix. q. w. de regularibus licet : el si

aliter fiat, adbuc non procedit glo. quia invito

abbate potest superior monachiim assuniere vn.

q. i. pastoralis ubi nolatur ^/e accmatio. nidli, nec

conlra sic eleclum admilletur exce|ilio hsresis

sccundum niotum, licet accusari possit de hieresi

XL. dis sipapa et si speciale, quod de illo crimine

taiitum accusari posset, et hoc non vuItcorrigi,aIias

non. XXIV. q. i. aperleei c. ait et xxiv. q. iii. dixit

Apostolus. et notatur xi. di. c. tunc aulem. licet

notet Jo. quoddequilibet crimine notorio, dequo

Ecclesia scaudalizatur, accusari possit et deponi,

quoniam contumacia dicitur hffiresis lxxxi. di. si

quisu7it, el conlumax dicitur infidelis xxviii. di.

nidlum. spirituale tamen est in vera haeresi, quia

de ii)sa, etiamsi occulta sit, papa accusari potest :

Gof. tamen tenet quod de huiresi excipi |iolest,

primum verius secundum Innocentium, Bernar-

dum, et Compost. ut nolarunt inc. licet pro alle-

gato Archidiac. nolat. XL. di. si papa. est ergo
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snninius Pontifex sic eleclus a (liiabus i^arlibus.

HfEC procedunt secunduni Hosti. quando cardina-

les procedunt scciuuknufoiniani scrutinii,velsine

forma, secus secundum formam com|iromissi

mixti, de quo de clcct. si tui li. vi. quia tunc

valet electio facta a compromissariis de consensu

niajoris parlis, ut notatur in in c. si tui de ele-

ction.l.yi.ei licet canoniceeleclusanullo accusari

possit, nisi fiat h«reticus, ut supra tactum fuit
;

tamen usurpans jiapatum contra banc Constilulio-

nem est excommunicatus cumsuis adbairentibus,

ideni in eleclo per sedilionem xxni. di. in nominc

Domine, ibi : Si quis contra Iioc nostrum decre-

tum synodali sententia promidgattim per sedttio-

nem , vel prcesumptionem, aut quolihct inqenio

electus, aut etiam ordinattis, seu inlhronizatus

fiierit, anctoritate divina, et sanctoriini Aposto-

lorum Petri et Pauli perpettio anathemate cum
suis fautoribus sequacibusque a liminibus sanctce

Lei Ecclesiceseparatus sit, antichristus et invasor,

et destructor totius Christianitatis, nec aiiquasu-

per et audientia aliquando reservelur, scd ab

omni Ecclesiasttco gradu in quocumque fuerat

primus sine delractatione deponatur , etc. As-

sumpla ha3c verba qua3 adversantes inducunt

contra dominum Urbanum, ut palenter digno-

scalur eorum error, ut inferius declarabilur.

39. Attenta eliam narratione facti verissima,

de qua supra, niliil eoruni penilus intervenit,

imo jpura, libera, concors electio canonica domi-

noruui cardinalium, ut denionstrat series facti

supra enarrati. Attenta etiam narralione facti per

adversarios pro|)Osila, nibil horum penitus inter-

venit, imo pura, libera, concors, et cauonica

electio dominorum cardinalium nullo extrinsuco

vitiante interveniente, ut demonstratum est ia

jirimo Iractatu, et inferius repelelur. Si autem

quis electus a minori quam a duabus partibus

papjtum usurpaverit, succedunl in Concilio ex-

presse qucw secundum Innocentium non habent

locum, nimirum quando post electioneiu factam

a duabus jiaitibus canonice quis eligilur a terlia,

vel a minori ; alias non procedunt ilke poenae,

quin alii possint accedere, quod fieri non posset,

si eleclio foret nulla, et electores essent excom-

municati, et si eleclus ab eis statim gereret se pro

eleclo et 1'onliflce, locus esset pcenis pra'diclis.

llosti. dicit quod sive ante, sive post fiat electio a

minori parte, quam a duabus partibus, non ha-

berentlocum haj pcena;, si ulterius non proceda-

lur ; sed si eleclus consenliat, et se pro Romano
Ponlifice gerat, locum habent pjena) : nec valet

lunc superveniens concordia, cuin in excommu-
catum nequeant consenlire, et ipsi ligantur cnm
cis, nisi paMiituissset : et reconcilialus fuisset per

omnes, qui non aJhaiserunt, el fiel electio per

cardinales, quoniain ipsi faciunt collegium xxiii

di. in nomine Domiiii de electio. ubi periculum

l. VI. Et si duo soli sinl piajsentes eligent : idem

si unus solus : et si nulhis sit, dicunt qiiidam

quod clerus Piomanus. Pro hac opinione facit c.

I, xiii d. Lxxxix I d. c. I et ii et c. Si quis peciniia.

Alii quod Conciliuin Generale. Pro hac opinione

facit Lxv di. c. l etl et c. fin. Ilic attendendum

quod iion vindicat si locuin jirovisio, quaj vindicat

sibi locum in aliis, in quibus deficiente collegio

providet superior xvi q. vii omnes Basiticce. Dici-

tur ergo quod, deliciente collegio cardinalium

succedat clerus Piomauus, sicut in electione impe-

ratoris, deficientibus senatoribus, eligit populus

llomanus cap. 23 di. legimus cardinales habent

senatum xvi q. i Ecclesia habet c. xvi di. stattii-

mits. Tamen non credo hoc proceiiere, quoniam
clerus Ronianus nuUain potestatem habet supra

aliuin clerum orbis, sed papa, qui recipit potesla-

tem a Deo xxi di. in nono. Non ergo ad cuUum
Urbis sed orbis : sed populo habet potestalem iu

alios populos, quam transtulit in imperatorem,

et sic non est simile.

Narravi mentem hujusmodi Concilii dispo-

nentis circa electionem Romani Pontificis, et no-

tata doclorum, ut lucide pateat cunctis Catbolicis

in eleclione domini Urbani servalam disjiofitio-

nem jurium super hoc disponentiuni, et in nullo

contraventum, ut de hoc Concilio concludatur,

quod altenta narratione facti veiissima, servata

esl lotaliler dispositio Concilii, aut in nulla violata.

Hoc jiatcuter demonstrat series narrationis : at-

tenla aulem narratione facli tradita jier adversa-

rios eadem dispositio est servata, et in nullo vio-

lata, et hoc demonstratum esl in primo traclatu,

et inferius repetetur, cum in hoc articulo contra

scribentes contrariuin disputabitur.

40. Tertia supervenit Extravagans domini In-

nocentii Quarli, quaj incipit : Qtiia frequenter,

qui disponit, quod electus a duabus partibus car-

dinalium pra^sentium electus minime in duabus

partibus computare habeatur pro vero Pontifice :

haec dis|)Ositio hic servata, altenta verissima facti

narratione, nt demonstrat series narrationis facti

;

attentu etiam narratione per adversarios tradita

demonstratum est in primo Tractatu, et inferius

repetetur.Ergo electio doinini Urbani huic tertia;

juris dispositioni consona, et in nullo dissona, et

supervenit Concilium ubi periculum de electione

li. 6, et fuit Concilium Gregorii X in quo tradilur,

qualiter fiat electio Romani Ponlificis cum mori-

tur in loco, in quo degebat cuin curia sua, sicut

et cum moritur extralocum illum, datexecutores

illius Constitutionis cuin pcenis : obteslatur et ad-

monet cardinales circa eleclionem : monet oinnes

fideles audita morte ad intercedendum erroribus

pro futuro bono successo, re et paulo post sur-

gunt inulta singularia in electione Romani Ponti-

cis. Priinum quod prajficitur electus a duabus

)iartibus omni exceptione exclusa, ut c. licet,

alias contra formain et personas de elect. cap.

cttm in cunctis cap. Innotuit, cuin nobis olim, el

c. primo et c. ut circa i c. cupientes, cum authen-

ticis suis co tit. l. vi. Secuiulum quia nulla sil
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collatio nisi casiis, status vcro facli, et non ficli ut

in Clement. ne Romani, quod fuit aliud Conci-

liuin in (|uinta et ultima juris dispositione : qnod

etiam in quibusdam aliis eiectionibus procedit,

ut in cap. quornmdain de elcct. l. vi et c. indem-

nilatilms eod. tit. et Clentent. nt certa^ quK de-

clarat eodem tit. Tertium quia bic nulli vocantur

absentes, sed exspectanlur in aliis, aut vocantur :

licel in hoc slelur consiietis, ac vocentur, et de

(|uo loco, de elect. quia propter et c. cum inter

universas, et c. cmn in Ecclesiis, cie prccbendis

l. VI. Quartum quia cxspectantur absenles decem

diebus, id est, quia peiidente scrutinio semper

possunt accedere. Quinlum de clausuraconclavis.

Primum quia si accedant ad formam scrutinii,

eliguntur Ires scrutatores de collegio, unus epi-

scopus, alter sacerdos, alter diaconus, et primo

tres de extra coUegium, qui scrutantur scruta-

tores de coUegio. Secundum quia quilibet cardi-

nalis potcst nominare quem vult, et non est vis

sive dicat nominn, sive dicat clirjo. Alia colligun-

tur ex textu z^\\\\.v\\\ubi periculum, et Clement. in

liomani de elect. et clara illa Clementina ne Ro-

mani fuit ullima dispositio circa electionem Ro-

mani Pontificis, ubi determinatur nomine terri-

torii intelligi dioecesim, statuens, papa moriente

extra curiam, ipsius electione fleri debere in loco,

in quo erat causarum audientia, licet suspensa,

nisi prius ordinalum fuissetde curia transferenda :

providet casui, quo contingeret cardinales onuies

exire conclave, statuens cardinales non repelli ab

electione per exceptionem excomniunicalionis

,

suspensionis, vel interdicti. Hoec suntonuiiajura,

quaj disposuerunt circa elcctionem Piomani Pon-

tificis ; qua; omnia conclusive et succincte expri-

mere volui, ut patenter demonstretur toti populo

Christiano veritas vicarii Christi, ut conclusiim

divisim et convictim, sic sit in electione domini

Urbani, inspecta narratione facti mihi tradita in

Urbe a curialibus, qui praisentesfuerunt tempore

electionis, ad unguem, et ponctualiter est servata

dispositio antiquorum canonum, et in nullo con-

traventum.

41. Item in electione domini Urbani servata

est dispositio Concilii Lateranensis, quae fuitAIex-

andri Tertii de elect. licet, et in nullo contraven-

tum attenta eadem narratione. Item in eleclione

domini Urbani servataestdisposilio Extravagantis

domini Innocentii IV, attenta eadem facli narra-

tione, et in nuUo contraventum. Item in electione

domini Urbani servata est dispositio Concilii ge-

neralis, quae fuit domini Gregoriii X et in nullo

contravenlum, altenta eadem facti narratione.Item

in electione domini Urbani servata est dispositio

Viennensis Concilii, quod fuit Clementis V et in

nuUo contraventum, attenta eadem facti narra-

tione. Et quod dixi in nuilo contraventum in

singulis inteUigo, nisi in quantum posterior im-

mutet vires prioris dispositionis. Statim infertur

ergo de electione domini Urbani, attenla narra-

Ann. — ToMus XXVI. — Ravn. VII.

tioiie, de qua supra est casus expressus in omni-

bus disposilionibus canonicis de elecUonc Ro-

mani PonUficis traclantibus simul junctis. Ante-

cedens probat series narationis facti relata ad

disiionens jurium supra enarratorum.Consequcii-

tia per se nota ; et sic patere potest, altenta illa

facti narratione toti populo Chrisliano clectionem

domini Urbani fuisse legitimam, nec de ij^sa du-

bitandum. Nec coucipere possum quod adversarii

negare possint hanc deductionem pUis quam de-

monstrationcm. Sed dicunt adversarii quoil ego,

attenta et supposita illa facti narratione pro vera,

in vanum laboraverim, et verba ventosa protule-

rim; quoniam illam facti narraUonem in totum

uegant et aliain multum ab ea [dislantem, et in

multis contradicenlem in medium producunt,

quam sacramentis singulorum dominorum car-

dinalium attestanlur et affirmant ; et sic negala

facti narraUone inferrent per evidenUam antece-

denlis, et sic totum demonstratum eluderent: ct

super facti narraUone per eos asserta et jurata

fundantur, et tractatus multiplices contra donii-

num Urbanum conficere nituntur, et processus

multiformes aggrediuntur.

Cuin scripsi Tiactatum primum, nolui scri-

bere super illa facti narratione, credens non ex-

pedire, quoniam nihil habet dubii, et habens de

certo quod illa facti narraUo, per adversarios in

tolum negarelur, et propterea illa facti narratione

pro verissima supposita, fundari Tractatum pri-

mum su[ier illa facti narratione per adversarios

proposita, et super illa cum adversantibus dispu-

tavit, etlibellos commentarios composui, ut inter

illos et me foret sola juris disputalio, non supor

facta disceptatio.

i^i. Sed insistendo huic narrationi pcr cu-

riales verbis tradita, ut defeudatur demonstralio

mea super illa fundata, expcdit justificare, et ve-

rificarefacti narrationem. Ubi attendendumquod,
ut supra (iixi, illa facli narratio habet duo mem-
bra principalia, unum est eorum qutc concernunt
gesta in Urbe tempore electionis domini Urbani,

superquibus attentari possuntquicumqueibidem
pra3sentes et gesta singula percipienles, utpote

gesla per populuin et officiales, et alios populum,
et cardinales in conspectu popularium. aliqua

agitantes : aliud est membrum eoruin, superqui-

bus soli cardinales aUestari jjossunt, utpote eo-

rum, qui soli cardinales in conclavi, et secreto

soli extra conclave agitarunt. De primis est exami-

nandum, an solis cardinalibusasserenUbusjuran-

Ubus sit credendum, an eliam aliis de perceptis

per eos attestantibus, et contrarium asserenUbus.

Hic attendendum quod super his in Urbe geslis

publice inconspectu plurimorum non solum sta-

retur tesUmoniisdominorumcardinaIium,imoatl-

mitteretur tesUmonium quorumcumque aliorum,

alias a tesUmonionon repellendorum. Hoc probat

dictum de tesUbus, ubi est prohibitorium certa-

rum personarum ff. de testib. l. i. Ergo (|iiilil)ct
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admiltelur, nisi spccialiler sit proptcr inlialtilita-

teni lege iniiibitum. Ilem admiltunlur ad testi-

monium, ()ui veritatem perceperunl scnsu cor-

poreo proportionali adslruere sensum corporeum:

dixi, quia veritas tcstimoniorum inde sumit fo-

menlum, sensu scilicet visus in authen. de hcc-

redibiis et falc. §. si vcro absunt ff. dc probal. l. si

arbitcr. ibi : Per visiim perccpla mcnte tencntur

ff. de aqua plu. ar. l. n §. idem Labbeo. Sic de

proprio auditu circa objcclum proportionale ff. de

offlc. prcEsid. l. scepe ff. de se militar. l. divus

ibi : Audivisse se militcm ; instit. de testamen.

mili, §. I. sic de testimonio gestus ff. de contra-

henda emp. l. signis empt. sicde testimoniotactus

ff. de libcro homine exhibendo l. 3. licet visus pro-

latum a lege sil gcnerale verbum se exlendens ad

inteliectum C. de rci uxo. ac l. unic. §. videamm

ff. de legat. n si (juis Titio. et i7i ff. de injur. l.

item apud Labeoncm x d. vides xvi cj. ii visus.

Hic igitur in gestis sic publice in Urbe lempore

morlis domini Gregorii et electionis domini Ur-

bani mulla futurum visu perceplibilia, mulla au-

ditu : admiltunlur ergo teslimonia quorumque
percipientium, et sic non stabitur solis domiuis

cardinalibus
; imo creditur et aliis praesentibus

elpercipientibus.

43. Et licet liic non agatur detcstimonio for-

mali in judicio exhibito, quia hic nullum judi-

cium ordinarium fundatum, tamen in his asser-

lionibus extra judicialibus altendentur numerus
et dignitas, et alia de quibus in c. prcBsentia de

testi. Et bene fateor quod asserlio dominorum
cardinalium CBeleris paribus est majoris eflicacia2

et auctoritatis, quam aliorum, niaxime privato-

rum, et maxime secularium : tamen hoc casu,

quia domini cardinales assumpserunt vices partis

impugnaiitis, vices judicis, vices teslium, et advo-

catorum, videat quilibet sani capilis si hoc casu,

in causa sua, sit eorum assertioni credendum,
conlra assertionem alioruin fide dignorum, quos
negotium non tangit, nisi ralione popularis inter-

esse, sciiicet fidei Catholicffi : domini autem car-

dinales assumpserunt vices partis. Ergo eorum
testimonium invalidum /. o)nnibus c. de lcsti. et

l. nullus ff. e. ti. iv. q. iii. Item assumpserunt
vices judicis; Ergo testimonium eorum invali-

dum de tcstibus licet ff. e. t. L fi. et c, Romana e,

ti. li. VI. Et si dicalur : ista non est causa doini-

norum cardinalium, imo Ecclesia3,vel Romana)
Ecclesiae, et sic quilibet de collegio potest testifi-

cari alio prosequente causain, prosequens autem
testilicare non potest

;
prailatus enim prosequens

causam non testificatur de testibus insuper, sed

alio prosequente testificatur, ut ibi et ibi per In-

nocentium et Ilosti. et modernos.

44. Ilic autem doinini cardinales sunt prose-

quentes factum contra dominum Urbanum, ut

patct ex serie processus eorum. Sed ct supposito

sine prajjudicio, non est dicendum quod stetur

diclo ct asserlioni eorum inconvincibili, quin re-

probari possit dictum eorum w. q. ii. si t/Dttum

et c. placuit. de testi. ctmi a nobis de probalin.

qiioniam contra: hic ergo si alii prcclati et nobiles

viri, de quibus non est verisimile quod sint ini-

memores salulis sua;, qni fuerunt pra;sentes et

perceperunt sensibus corporeis propriis gesta pu-

blice in Urbe tempore, de quo supra; stabitur

ergo assertioni in judicio, et extra, et supposito,

sine prffijudicio, quod credatur asserlionibus car-

dinalium et juramentis eorum, non stabitur asser-

tionibus eorum irreprobabiliter et inconvinci-

biliter ; imo audietur contraria probatio ; hffic

enim tantum procedit cum legis auctorilate sur-

git praesumptio, et lex statuit super alias pra-

sumpto, ut de ipso judicetur, ut existente, etiam

si revera non existeret, ut c. veritas et c. is qtd de

spoti. et /. iinica in principio C. de reiuxo. act.

et /. si arrogator. ff. de adopt. Hoc autem nil ibi

reperilur jure cautum
,
quod ex assertionibus

cardinalium juratorum oriatur pra>sumptio, su-

per qua disponat lex, quod illa habeatur pro veri-

tate, etiam si de contrario constaret. Si ergo facli

narralio in Urbe descripta per curiales, et cos ([ui

ibi pra?sentes tempore, de quo ex capite de quo

continet, gesta publice in Urbe fuerit roborata

testimoniis pra;latoruin, et notabilium virorum

fide dignorum, el jurata et sigillata sigillis publi-

cis authenticis, faciet fidem de gestis in eorum

prffisentia, et perceptis per sensus corporeos

eorum.

Hic lamen attendendum quod inspectis nar-

rationibus ambabus, videlicet dominorum cardi-

nalium et curialium, quaedam sunt, ex contentis

et narratis, in eis in quibus concordant, et de illis

nullum dubium, quoniam stabitur utrique, quan-

tum ad ea, in quibus concordant; qua^dam sunt,

in quibus contradicunt : in illis crederem stan-

duni dispositioni terlii in prwsentia, licet loquatur

in tcslimonio judiciali, dicere et procedere in hoc

extra judiciali ; salvo quod jam domini cardinales

in hoc casu assumpserunt vices judicis, partis,

vices testis, ut supra monstratum est : quod non

modicum derogaret fidei suarum sssertionum,

maximeubi numero plures pra;lati, et nobiles et

honesti viri, qui fuerunt pra;sentes, et sensibus

propriis corporeis perficientes, quos negolium

non tangit, nisi propter publicum interesse fidei,

et generalis Ecclesiaj Dei, asserent contrarium

jurati, concipiat quilibet sani capilis si potius his,

quam illis, superposito sine pracjudicio, quod lilte-

ris dominorum cardinalium stetur, quem articu-

lum plenissime examinari ; et quod litteris alio-

rum sic juratorum, hunc articulum supra plene

examinari.

45. Sed pro nunc supposito quod fidem faciat

in hoc concursu contradictionis asserlionum,

considerel quilibet Catholicus ex dictamine sanaj

rationis et intelligenliae ,
quibus magis creden-

dum, an litteris dominorum cardinalium, vices

judicum contra c. cjuoniam. de probation. de
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testi. ciim a nobis, contra c. de testilnis l. omni-

bus ff. eadem l. nidlus testis advocati, contra ff.

de testi. l. fi. et c. liomano eo. tit. li. vi. et po-

nuntur iv. q. iii. iii lioc casu assumentium et per

se ipsos, et solos testincantium ; an litteris hone-

storum prEelatorum et nobilium virorum, non

Romanorum, ut excludat suspicionem Urbis, qui

pracsenles, et percipientes ; fuerunt singula gesta

tunc in Urbe et melius et plenius quam domini

cardinales, quoniam discurrebant per vicos et

regiones Urbis, et domini cardinales stabant sin-

guli in bospitiis eoruni, vel congregabantur ali-

cubi, non discurrendo per urbem, quos hoc nego-

tium non tangit rationealicujus privati interesse,

sed soluin ralione publici, utpote zelo fidei et

vicarii Salvatoris nostri, qui in hoc casu, nec

vices judicis, nec partis, nec advocali assumpse-

runt; hunc articulum remitto conscientiffi quo-

rumcunique in jure peritorum, necnon et con-

scienlia3 quorunicumque et bonorum et fldelium

Catholicorum Deum timenlium, et statum gene-

ralis Ecclesiaj Dei diligentium. Non intendo in

hoc, nec in aliis derogare statui et auctoritali

sacrorum dominorum cardiiialium, imo eorum
statum et prajrogativam exaltavi quaiitum potui,

juxta imbecillitatem intellectus mei : propterea

supra inserui coilationem quanidam, quam com-
posueram ad eorum statum et exaltationem, et

hoc de iis, de quibus in utraque facti narratione

fit mentio, et contradicunt, sed qua^dam sunt, de

quibus lit mentio in narratione facti dominorum
cardinalium : de iis alio non asserto in contra-

rium : per dominos cardinales stabitur assertioni

praelatorum et nobilium viroruin, qui fuerunt

praesentes, et percipientes singula gesta in Urbe
illo tempore, de quo supra ; tamen adjecto, quod
judicis auctoritate eorum dicta ad perpetuam rei

memoriam recipiantur, in scripturam publicam

redigantur, juxta torinam c. sirjnificavit, el c.

Albericus. de testi. iii aulhen. eodem §. quia vero,

ut scri[ita illa habeant vim et robur publici ins-

trumenti, et hoc intelligo semper rei^etitum, cum
loquor de asserlionibus pra;Iatorum et nobilium

virorum super iis attestatis : stabitur ergo tali-

bus eorum teslimoniis super iis assertis, de qui-

bus nihil asserilurin narratione facti dominorum
cardinalium ; nam, ut superius dixi, multa pote-

runt videre, et aliis sensibus corporeis percipere

prajlati et alii nobiles viri, discurrenles per vicos

et regiones in Urbe, et ad talia attendentes et no-

tantes, qua) non viderunt nec percipere potuerunt

domini cardinales insingulorum hospiliis siiiguli

commorantes, nec per vicos el regiones discur-

renles : et sic de nou perceptis atteslari non pote-

rant : C. de testi. l. testium
ff. de probatio. l. si

arbiter. in authen. de hceredibus et falc. §. si vero

absunt
ff'.

de aq. pluv. arcen. l. ii. §. idem Labeo,

nisi de auditu auditus, quod non concludit nisi

iu cerlis casilius, ut c. quid per novale, et c. siiper

quibusdam. de vcrbo. si{/n. et c. veniens. et lit. li.

VI. et l. in summa ff. de acjua plu. arc. in iis as-

sertis per curiales noii expressis per dominos,

stabitur asserlioni curialium publicata; et authen-

ticata; ut supra, (quod semper intelligatur repeli-

tum,) et hffic do narratione per curiales non
expressis per dominos cardinales, sed sunt quoe-

dam asserta, per dominos cardinales, de quibus

nihil asseritur per curiales.

46. Et hic attendendum quod qua^dam assu-

ninntur per dominos cardinales, de quibus alii

praetereos teslificari non possunt,utpote cum asse-

runtur de conscientiis eorum, quarum solus Deus
est judex vi. q. i. si omnia xxxii. di. erubescant
de simofii. sicut tuis ut Ecclesiastica beneficia c.

zaiic. et ipsi soli sciunt, utpote cum dicunt quod
nunquam in conscientiis eorum intendebant eli-

gere dominum Urbanum papam , sed metu il-

lato protulerunt verbum electionis : super hoc
nullus altestari potest prteter eos, nec unus cardi-

nalis attestari potest de conscientia alterius, sed

solus ipse et conscius, et Deus sciens et cognitor.

Qucedam asseruntur de quibiis soli cardinales

attestari possunt,et omnes cardinales qui pra;sen-

tes erant simul, et divisim, attestari possunt, et

nulli alii, utpote cum asserunt aliqua per eos

congregatos secreta tractata et deliberata, nullis

aliis priEter eos prtcsentibus, sic et de agitatis per
eos solos in conclavi, nullis aliis ibidein existen-

tibus, de juramentis et attestationibus possunt
domini cardinales, et nulli alii, C. de repudiis l.

consensu §. super plagis
ff^.